CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 832 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
reiteradamente, a designação de varredores para o bairro João Paulo II, visando assegurar
a limpeza urbana e a qualidade de vida dos moradores.

JUSTIFICATIVA

A presença dos trabalhadores é essencial para a manutenção
adequada das vias públicas, evitando o acúmulo de lixo, entulhos e outros resíduos que
comprometem a salubridade e a imagem do bairro. A varrição não apenas otimiza o
serviço, como também reduz custos operacionais a médio e longo prazo, garantindo maior
eficiência na gestão de resíduos sólidos.

Destaco a importância dessa intervenção, a fim de prevenir
problemas como alagamentos em períodos chuvosos e a proliferação de vetores de
doenças. A comunidade tem demonstrado grande expectativa por essa melhoria, que
refletirá diretamente no bem-estar coletivo.

Diante do exposto, renovo o pedido para que sejam
adotadas as providências necessárias visando a implantação, assegurando que o bairro
receba o mesmo padrão de serviços prestados em outras regiões da cidade.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: PT87-TR83-1EM6-Y21M

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT87TR831EM6Y21M,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: PT87-TR83-1EM6-Y21M

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: PT87-TR83-1EM6-Y21M

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT87TR831EM6Y21M
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PT87TR831EM6Y21M
		2025-05-09T11:39:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura